xiv. Des miracles qui avindrent ou royaume de France ?. 

Le premier fu el jour de la sepoulture de yceli saint roy, car une fame de l’e- 

veschié de Sez avoit perdu (lonc temps avoit) sa veue, laquelle elle recouvra du tout 
en tout par les merites et pri¢res de celi saint glorieux monseigneur saint Loys, 
roy de France. 

Le secont miracle. Et aprez ce, non pas moult longuement, un jouvencel de Bour- 

gongne estoit sourt et muet dés sa nativité; si vint avec les autres” a la sepoulture 

du benoit saint Loys, et si comme il véoit faire aus autres qui requeroient le 

saint, il faisoit tout aussi par signes, et requeroit l'aide du saint en son courage. | 

Et quant il ot illuec demouré un poy longuement, par les merites du saint et par 

la vertu divine, les oreilles de celi furent aouvertes et l'usage de la langue fu des- 
lié, si que celi qui onques n’avoit oy frangois parloit purement le langage de 
France; et quant il oy premiérement les sainz* sonner, il fu merveilleusement 

espovanteé, et cuidoit que toute leglyse trebuchast sus li. 
Le tiers. En ce meisme temps, un clerc qui yenoit de Bretaingne a Paris passoit 

parmi Chartres, et la prist si griéve enfermeté que les medecins n’esperoient en 

li nulle garison. Et done celi clere se youa au benoit saint Loys, et tantost il senti 
la divine vertu en telle maniere que |’endemain il emprist sa voie de venir a Paris 

et de acomplir son veu, et le parfist et acompli par les merites du glorieux 
saint. 

Le quart. Et non pas moult aprez, maistre Dudo, qui estoit phisicien du roy 

nostre sire et ayoit esté phisicien et familiaire du roy saint Loys el temps que 1 

vivoit, et estoit encore avec li en la maladie dont il mourut, si fu malade a Paris 
d'une fiévre si agué et si griefment que li meismes et les autres medecins n’avoient 
en li nulle esperance de vie. Et dont, en Ja nuit du quart jour de sa maladie, il 

ot tres grant doleur el chief, et il s‘estoit voué avant a saint Loys; si avint que 
il s'endormi en celle’ doleur, et dont li fu avis que il véoit le benoit corps mon- 

seigneur saint Loys devant li, faisant moult belle chiére; et estoit tres glorieux, 

et que celi saint moult doucement emprit la cure de celi sirurgien’ pour li garir, 

qui li avoit requis aide et alegement en si trés grant necessité. Et tantost comme 
celi malade fu esveillié, il li prist unne trés forte sueur, et tantost, par la vertu 

divine et par les merites du saint, il fu plainnement delivré de sa maladie. Pour